
MLTNICIPIUL CHI$INAU
CONSILIUL COMUNAL GRATIE$TI
pnrruAruA coMUNnr cnArru$Tr

DECIZIE
nr. L/L

din 02 februarie 2024

Cu privire la aprobarea bagetului Primdtiei
com. Grdtiegti pentru anul 2024 ( II lecturd)

com. Grdtiegti

Consiliul comunal Grdtieqti, intrunit in gedinla ordinara din data de02'02'2024;

Luind in dezbatere:
. Informalia prezerrtatdde dna I, contabil-Eef;

Luind act de:
. avizulcomisiei pentru sconomico-financiare,invdldmint, protective social6' sandtate

publicd Ei muncd din22'12'2023;
in temeiul art.24, fft.25, att. 47;i art. 55 din Legea finanlelor publice qi responsabilitafi

bugetar-fiscale nr. IUD:AIA, a*.. tt qi art. 20 din Legeant.39712003 ',Privind 
finantele publice

locale,,, art.288-298 din codul fiscal, aprobat prin-Legea nt. 116311997, Titlul vII "Taxele
locale" (cu modificdrile qi completarite utterioare) qi att' 14 (1) din Legea.nr' 23112010 "Cu
privire la comerful interior", art.14 alin. (2) lit. n), *t;..\?.qi utt' 43 alin' (1) lit' b) din Legea nr'

+z e t zo o a,,P rivind admini stralt 
" 

Ft*:*-"":filp 
C 

C onsi liul I o c al

1. Se aprob6 bugetul Vriry#Li"o*,rrr.ilstatieqti pentru anul2024,la capitolul venituri in

sum6 de Zl1lgg miid.ei, ingtgsiv i*"qdfuti de la bugetul de stal 15.332'4 mii lei 9i la

' 
""pi"lul 

cheltuieli inisuma de'27!1q,9 *li.t.i, cu un deficit bugetar de 10'0 mii lei' care

uu fi u.op.rit din vinzdriile de terenuri-proptietate publicd.

2. Se aProbd: i 'l' "r

2.1 Sinteza indicatorilor\herali Ei sws'efe de finan{are ale bugetului Primdriei comunei

Grdtiegti, care se prezintd in itrexel*J{
2.2 Comporr"niu veniturilor U"dJtilui local Grdtieqti, care se prezintd in anexa nr' 2'

2.3 Cheltuieliie bugetului primariei comunei Graiiegti, conform clasificaliei funclionale,

care se prezirfidin anexa nr. 3. :

2.4 Limitastatelor de personal din instituliile bugetare, finanlate de la bugetul Primdriei

comunei Grdtieqti, care se prezinllin anexa ff' 4'

2.5 Cuantumul fondului de rezewlal comunei GrdtieEti se stabileqte in sumd de 400'0 mii

lei.
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2.6 Cotele impozitului funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare pe anul 2024,'conform
anexei nr. 5.

2.7 TaxeIe locale pentru anul2024, conform anexei nr.6-7.
2'8 Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate de Institulia Publicd $coala de Arte

pentru anul2024, conform anexei nr. 8.
3. Se atrtoizeazd:

Primarul comunei Grdtieqti, dna
Administrator de Buget cu atribuirea urmdtoarelor tunclii:
3.1 Sa modifice planurile de alocalii intre diferite nivele ale clasificafiei
economice (K2), in cadrul aceleiaqi funclii (F2-F3), in cadrul unui subprogram,fdrd
maj orarea cheltuielilor de personal;
3.2 Sa includd in programele respective de cheltuieli alocaliile repartizate prin Decizia
Consiliului Local din fondul de rczewL, precum gi transferurile cu destinalie speciald de
la bugetul de stat la bugetele locale, rcprezentate prin alte acte normative, dec6t Legea
Bugetului de Stat;
3.3 Sd asigure :

o procesul de dezagregarc a indicatorilor bugetari aprobaliqi de operare a modificlrilor pe parcursul anului bugetar in cadrul
sistemului informalional de management financiar (SIMF) conform competenfei.

., oportunitatea gi legalitatea utilizdrii alocaliilor bugetare gi respectarea
limitelor alocaliilor bugetare aprobate;
- achitarea datoriilor creditoare, formate la situafia din 0I.01.2024, in limita
alocaliilor bugetare aprobate pentru anul 2024;
- Contractarea de lucrdri, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind
achizi[iile-publice.
4. Secretarul Consiliului comunal Grdtiegti va asigura publicarea pe pagina oficiald a
Primdriei comunei Grdtiegti a deciziei Ei a anexelor in termen de 10 zile.
5. Primarul comunei Grdtieqti dttu f va asigura controlul indeplinirii

prezentei decizii.
6. Prevederile prezentei Decizii. intrd in vigoare incepdnd cu data de

01.0t.2024.

Pregedinte al gedinlei

Cohtrosemneozd:

Secretar ol
comunal Grdtiesti

REZULTATUL VOTARTT :

Pentru - 14 Impo_trivd S-au abtinut - 0

cu rolul de

I

-0
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Anexu nr. 5
la decizia nr. 1/l din 02.02.2024

Cotele impozitului funciar qi pe bunurile imobiliare
in comuna Gritiegti pentru anul 2024

Nr.
d/o

Obiectele impunerii

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare. inclusiv : Cota

I cu destinalie locativd (apartamente Ei case de locuit individuale
terenuri aferente acestor bunuri):

0,07 o

2. saraiele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,3 oA

J. loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau ftrd construclii amplasate pe

ele.

0,3 Yo

4. Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele, 0.3 Vo

5. Bunurile imobiliare cu altd destinalie decdt cea locativd sau agricolE,
inclusiv exceptfrnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt
amplasate Ei loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau fhrd construclii
amplasate pe ele.

0r3o/o

II Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. lsi 2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul
fiscal nr.l056 din 16.06.2000)

6. Terenurile cu destina{ie agricoli:
1) toate terenurile, altele decdt cele destinate fdnefelor gi pdqunilor:
a) care au indici cadastrali t .

b) care nu au indici cadastrali

1.5 lei pentru 1 grad-
hectar

110 lei pentru I
hectar

2) Terenurile destinate frnelelor qi

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

pdqunilor:
0.75 lei pentru I
grad-hectar

55 lei pentru 1

hectar

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.) 115 lei pentru
thectar de suprafa{tr
acvaticl

Terenurile din intravilan, inclusiv:
1. terenurile pe care sd4tamplasatg fondul de locuinle, loturi de pe

l6ngd domiciliu (terenurile atribuite de cbtre autoritatile publice
locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in extravilan,
din cauza insuficientei de terenuri in intravilan)

I lei pentru f00
m,

2. terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate.

10 lei pentru 100m'



8. Terenurile din extravilan, incl.:
1) terenurile pe care sunt amplasate clfdiri qi construcfii, carierele qi

pamdnturile distruse in urma activitalii de produc{ie, neevaluate de

c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

a

350 tei pentru I
hectar

2) terenurile altele decdt cele specificate la alin. 1), neevaluate de

cdtre orsanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

70 lei pentru I hectar

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cl6dirile, constructiile, casele de locuit individuale, apartamentele 9i alte incdperi , incl.

cele aflate la o etapd de finisare a constructiei de 50% qi mai mult, rdmase nefinisate timp de 3

ani dup[ inceputul lucrdrilor de construc]ie

neevaluate de citre organelle cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din

16.06.2000)

9. Impozitul pe clddirile qi construcliile cu destinalie agricolE, precum

qi pe alte bunuri imobiliare, cu exceplia celor prevdzute la punctele

10 qi 11, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate:
a. pentru persoanele juridice qi fizice care desfrqoard activitate
de intreprinzdtor;

b. pentru persoanele ftzice, altele decdt cele specif,rcate la lit. a).

0.1 7o din valoarea
contabilS a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscald

0.1 7o din costul
bunurilor imobiliare

10. Impozitul pe bunurile imobiliare cu altd destinalie decdt cea locativd
sau agricold, except6nd garajele qi terenurile pe care acestea sdnt

amplasate gi loturile intovirdqirilor pomicole cu sau firi construclii
amplasate, neevaluate de c6tre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate:
a. pentru persoanele juridice gi fizice care desfrqoard activitate
de intreprinzdtor; t 

.

b. persoanele ftzice, altele decAt cele specificate la lit. a).

0.3% din valoarea
contabiltr a

bunurilor imobiliare
pe perioada fiscaltr

0,3V" din costul

bunurilor imobiliare

t1 Bunurile imobiliare cu destinafie locativd (apartamente qi case de

locuit individuale) din localitalile rurale se stabilesc dupd cum

armeaz6:.
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfbqoard activitate de

intreprinzbtor;
b) persoanele fizice, altele decdt cele specificate la lit. a)

0,07 o din valoarea
contabilS a

bunurilor imobiliare
pe perioada fiscaltr

0,07 o/o din costul

bunurilor imobiliare

Secretor al Consilit
comunal Grdtiegti
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